
Aby zapoznać Czytelników z tymi zbiorami 
stupskiego muzeum, które z powodu braku 

miejsca nie są eksponowane - rozpoczynamy 
przedstawianie bogatych zbiorów kartograficznych. 

Muzeum posiada ponad 100 map i planów, w tym 
wiele unikalnych Pomorza i Słupska. Jedną z nich jest 

mapa Pomorza - nr inw. MPŚ-BAK/88, wymiary 
32 x 36 cm. Autorem jest Christopher Weigelio, mapa 

powstała w Norymberdze w roku 1719 i nosi tytuł 
Pomerania utraque cum insertis vicinisque ditionibus.

Jeden z kolejnych numerów "Słupi" poświęcimy w całości zbiorom 
kartograficznym.
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Drodzy Czytelnicy!

Z przyjemnością oddajemy w Wasze ręce drugi już numer "Słupi". Pierwszy ukazał się w dniu otwarcia w muzeum 
wystawy "Rok 1901" przygotowanej wspólnie przez nasze stowarzyszenie oraz Muzeum Pomorza Środkowego i spotkał 
się z życzliwym zainteresowaniem słupszczan. Mamy nadzieję, że również ten numer - poświęcony książętom 
oo' norskim, a w szczególności Annie von Croy - także trafi w Wasze gusta.
^ Następny numer "Słupi" zapewne szczególnie przypadnie do smaku kolekcjonerom, gdyż chcemy w nim 
zaprezentować przedwojenne słupskie pieniądze zastępcze, tzw. "notgeldy". Nie musimy chyba jednak nadmieniać, 
że wydanie kolorowej wkładki zależeć będzie od zasobności naszej kasy.

Wszystkich chętnych zapraszamy na spotkanie Stowarzyszenia w Zamku Książąt Pomorskich, we wtorek 4 września 
2001 roku.

Redakcja

Niniejszym serdecznie dziękujemy słupskiemu wydawnictwu "LenART", dzięki hojności którego możliwe było 
wydanie pierwszego numeru, a także gratulujemy wspaniałego jubileuszowego albumu "RATUSZ SŁUPSKI", wydanego 
z okazji obchodzonych właśnie setnych urodzin ratusza.

Zdzisław Machura
Prezes Stowarzyszenia Przyjaciół
Muzeum Pomorza Środkowego w Słupsku

http://www.mars.slupsk.pl/mps/stowarzyszenie
mailto:mariusz@mars.slupsk.pl
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KSIĘŻNA ANNA VON CROY - PANI NA SŁUPSKIM ZAMKU

Zdzisław Machura
Anna była jedenastym dzieckiem księcia pomorskiego 

Bogusława XIII z rodu Gryfitów. Ród ten panował na Pomorzu 
od dwunastego wieku. Jego władztwo rozciągało się od Barda 
i Dymina na zachodzie (na południe od wyspy Rugii), aż po 
Lębork i Bytów na wschodzie. Główne zamki książęce 
znajdowały się w Szczecinie, Wołogoszczy, Słupsku 
i Darłowie. W jednym z mniejszych zamków książęcych 
w Bardzie (Barth) 3 października 1590 roku urodziła się Anna 
- ostatnie dziecko Bogusława XIII i Klary, córki księcia 
brunszwickiego.

W chwili jej narodzin żyło na Pomorzu 16 książąt i księżniczek 
z rodu Gryfitów, w tym 12 potomków w linii męskiej. Ród był 
więc liczny i perspektywy szczęśliwego życia małej 
księżniczki wydawały się pewne.

Anna wychowywała się w Bardzie i Szczecinie. Jako 
ośmioletnia dziewczynka utraciła matkę. Księżna Klara 
zmarła 26 stycznia 1598 roku. Ojciec Anny po dwóch latach 
żałoby poślubił księżną Annę - córkę Jana I, księcia 
Szlezwiku-Holsztynu. Macocha nie zajmowała się 
najmłodszym dzieckiem księcia. Anna wychowywana była 
przez swoją ciotkę, która dała jej staranne wykształcenie 
i wpajała surowe zasady religii luterańskiej.

Chociaż w opinii współczesnych Anna uchodziła za piękną 
i powabną pannę, to długo nie wychodziła za mąż. Brakowało 
odpowiedniego do jej pozycji kandydata. Wreszcie trafił się 
taki kandydat w roku 1619, kiedy Anna miała już 29 lat, co 
wówczas można było uznać za wiek staropanieński. 
Kandydat na małżonka wywodził się ze starego francuskiego 
rodu książęcego z Pikardii i posiadał baronię Cray (Crony), 
oraz księstwo Chimay i władztwo Arschott w Brabancji. 
W roku 1598 tytuł książęcy otrzymała baronia Cray, zaś cały 
ród tytuł książąt Rzeszy Niemieckiej. Od tego czasu zaczęli 
Croyowie używać tytułu von zamiast francuskiego de.

Ernest von Cray był wyznania katolickiego, Anna była 
luteranką. Różnice wyznaniowe sprawiły, że zawarciu 
małżeństwa towarzyszyły na początku wielkie przeszkody. 
Ernest okazał się człowiekiem tolerancyjnym i zgodził się na 
ślub luterański oraz na wychowanie przyszłych dzieci 
w wierze matki. Być może oczarowała go uroda Anny, a czego 
mężczyzna nie zrobi z miłości?

Ślub odbył się 4 sierpnia 1619 roku w Szczecinie w pogodnej 
i zgodnej atmosferze. Z tej okazji wybito nawet 
okolicznościowy medal z podobiznami nowożeńców. Młoda 
małżonka udała się do włości męża w Lotaryngii, do zamku 
Vinstingen. Miodowe miesiące upłynęły w prawdziwej miłości

i radości. Anna zaszła w ciążę. Idyllę małżonków przerwała 
brutalnie wojna trzydziestoletnia. Ernest von Cray, w randze 
generała, wziął udział w działaniach w Palatynacie. 
Niebawem ciężko zachorował i zmarł 7 października 1620 
roku. W dniu 26 sierpnia, krótko przed śmiercią ojca urodził 
się syn Anny i Ernesta, któremu na chrzcie nadano po ojcu 
i dziadku imiona Ernest Bogusław.

Śmierć księcia Ernesta była tragedią dla całej rodziny, ale 
największą tragedię przeżyła Anna. Rozpoczął się okres tarć 
z rodziną von Cray o dwie kardynalne dla Anny sprawy
- wychowanie syna i dziedziczenie ogromnego majątku. 
Rodzina zmarłego stawiała twarde warunki, syn księcia może 
dziedziczyć, jeżeli będzie wychowany przez rodzinę von 
Cray w wierze katolickiej. Anna rozpoczęła pertraktacje w tej 
sprawie i była skłonna ustąpić dla dobra syna, ale 
niespodziewanie zerwała układy i w 1622 roku zjawiła się
w Szczecinie na dworze swego brata Bogusława /’(M^ 
Do Lotaryngii już nigdy nie powróciła. Drogą dyplomatyczS^^ 
przy poparciu brata, zabiegała długo i bezskutecznie o prawo 
dziedziczenia dla syna.

Na dworze szczecińskim Anna spotkała się z ciepłym 
przyjęciem brata i Zofii Jadwigi, wdowy po księciu Erneście 
Ludwiku. Anna wiedziała, że jej syn Ernest Bogusław nie 
może być brany pod uwagę jako dziedzic książąt pomorskich, 
zabiegała jednak o jego przyszłość. Czyniła starania by
- kiedy dorośnie - mógł zostać biskupem kamieńskim.
Nadzieja była tym większa, że godność biskupią sprawował 
jej brat książę Ulryk, rezydujący w zamkach w Darłowie 
i Bytowie. Była o tej sprawie mowa podczas pobytu Ulryka 
w Szczecinie w 1622 roku. Anna postanowiła towarzyszyć mu 
w drodze powrotnej do Darłowa. W czasie tej podróży stało 
się nieszczęście. 31 października, tuż przed Darłowem, 
w Pobierowie - książę Ulryk niespodziewanie zachorował 
i zmarł. Wakujące stanowisko biskupa kamieńskiego zajął 
Bogusław XIV z myślą że w przyszłości przekaże je synowi 
Anny. Stawiał jednak warunek, aby książę Ernest Bogus^^ 
był wychowany w czystej wierze luterańskiej. - Ę/0

W roku 1623 zmarła w Słupsku księżna Erdmuta, wdowa po 
Janie Fryderyku, księciu wołogosko-szczecińskim. Bogusław 
XIV już 20 listopada, czyli w tydzień po śmierci Erdmuty, 
przekazał zamek słupski wraz z domeną swej siostrze Annie. 
Około 1625 roku księżna opuściła Szczecin i udała się do 
Słupska. Od tego roku mieszkała w Słupsku, aż do śmierci. 
Czasem odwiedzała Bytów, a lato najczęściej spędzała 
w Smołdzinie, gdzie pod górąRowokół zbudowała sobie letni 
pałacyk. Stamtąd wyprawiała się karetąnad morze.
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W tym czasie ród książąt pomorskich wymierał. Od roku 
urodzenia Anny do roku 1606 zmarło 8 członków tego rodu, 
a w latach 1617-1626 umarło dalszych siedmiu. Żony książąt 
pomorskich były bezpłodne. Choroba ta dotknęła siedem na 
dziesięć żon. Między książętami Pomorza a władcami 
Brandenburgii istniał traktat na przeżycie. Sytuacja była 
trudna i zastanawiająca. Coraz powszechniej mówiło się
0 klątwie Sydonii Bork.

Sydonia była piękną i posażną córką możnowładcy 
pomorskiego. Wykształcona, o wielkich aspiracjach, pragnęła 
wyjść za mąż za księcia i odtrącała licznych kandydatów do 
ręki. Dostawszy się na dwór księcia Filipa I w Wołogoszczy, 
potrafiła swymi wdziękami oczarować najpiękniejszego 
z synów księcia, Ernesta Ludwika, który w porywach 
młodzieńczego uczucia przyrzekł jej małżeństwo. Na ten 
mezalians nie mogła się zgodzić rodzina książęca
1 ostatecznie Sydonia, poniżona w swej godności i dotknięta w 
dumie kobiecej, opuściła dwór wołogoski, a książę Ernest 
Ludwik został ożeniony z księżniczką brunszwicką. 
(Za: Z.Boras "Książęta Pomorza Zachodniego”, Poznań 1996).

Klonia w przypływie gniewu przeklęła ród książąt 
*norskich. Miał on szybko wyginąć, a żony książąt miały być 
bezpłodne. Przepowiednia się sprawdziła.

Sydonia nie wyszła za mąż i poszła do klasztoru. Jej brat 
bezprawnie pozbawił ją dóbr rodowych i chętnie rozpuszcza! 
wieści ojej czarach. Nie dano jej spokoju nawet w klasztorze. 
Kiedy w latach dwudziestych siedemnastego wieku prawie co 
roku umierał kolejny książę pomorski, posądzanie Sydonii 
o czary stało się powszechne. Książę Franciszek I przejąwszy 
władzę w księstwie wołogoskim postanowił wytoczyć proces 
pannie Bork, tym bardziej, że w bezpośredniej rozmowie 
z księciem nie chciała ona swego przekleństwa odwołać. 
W tym czasie była już Sydonia osiemdziesięcioletnią 
staruszką. Torturami zmuszono ją do przyznania się do 
czarów i współpracy z diabłem. Sąd książęcy skazał ją na 
ścięcie i spalenie. Wyrok wykonano pod murami Szczecina 
na kruczym kamieniu. Popioły rozsypano na okolicznych 
polach.

Roku pańskiego 1643 Michał Pontanus wydał w Gdańsku 
w oficynie Jakuba Rhode "Mały katechizm Marcina Luthra 
Niemiecko-Wandalski abo Słowieński to jesta z niemieckiego 
języka w słowieński wystawiony y na jawność wydań (...)". 
Była to pierwsza z kilku książek nabożnych tego autora. 
Dzięki nim Michał Pontanus, a później jego syn, szerzyli wiarę 
luterańskąwśród Kaszubów.

Syn Anny Ernest Bogusław był człowiekiem wykształconym. 
Studiował na uniwersytecie w Gryfii, odbył podróże 
zagraniczne dla ugruntowania wiedzy. Został biskupem 
kamieńskim, a później namiestnikiem Prus. W słupskim 
zamku zgromadził wielką bibliotekę i pięknie go wyposażył. 
Kościołowi św.Jacka podarował piękne organy, które 
funkcjonują do dziś. Po śmierci został pochowany w tym 
kościele obok swej matki. W Muzeum Pomorza Środkowego 
w Słupsku możemy podziwiać cynowe sarkofagi matki i syna 
oraz to, co zachowało się z wyposażenia grobowego.

Słupski zamek po śmierci Ernesta Bogusława w 1684 roku, 
został później ograbiony doszczętnie przez 
Brandenburczyków. Wszystkie
cenne rzeczy
księcia, wywieziono do Berlina.
Zamek prze 
koszary, arse 
utworzono 
rekwizytornię 
i magazyn.

Dudowano na 
nał, a potem 

w nim 
teatralną

w tym bibliotekę

s e uratowało to rodu książęcego. Wszyscy jego 
Jonkowie wymarli i skończyło się 500-letnie 
panowanie Gryfitów na Pomorzu.

Anna - ostatnia z rodu, żyła w Słupsku do 
1660 roku. Jej panowanie na ziemi 
słupskiej nie było łatwe. W 1637 roku 
zmarł jej brat, ostatni panujący Gryfita 
Bogusław XIV. Trwała wojna
trzydziestoletnia. Kraj był pustoszony 
przez wojska cesarskie pod 
dowództwem Albrechta von 
Wallensteina (1583-1634) i przez 
wojska szwedzkie. Panował
powszechny głód, zdarzały się nawet 
przypadki kanibalizmu. Na wsiach szerzyło 
się pogaństwo. Anna - wierna religii 
luterańskiej - starała się temu zaradzić. Aby 
szerzyć wiarę, trzeba było dotrzeć do ludu ze 
słowem bożym w jego ojczystym języku. Księżna 
wspierała pastora smołdzińskiego Michała 
Pontanusa (obecnie zwanego Mostnikiem) w jego 
pracy nad przetłumaczeniem ksiąg luterańskich na 
język kaszubski.

U góry współczesne Barth - wieża bramna Dammtorturm, w głębi kościół 
parafialny. Zdjęcie: ".Zabytki sztuki i architektury NRD. Przewodnik". Josef 
Adamiak, Rudolf Pilep. Wydawnictwo Arkady, Warszawa 1989, strona 59.

U dołu Barth (Bardo) na początku XVII wieku wg Mapy Lubinusa z 1618 
roku.
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OSTATNIE POKOLENIE GRYFITÓW

Erdmuta

BOGUSŁAW [Bogislav] XIII 
(1544 Wołogoszcz -1606 Szczecin)
żonaty:
1572 Klara (1550-1598), c. ks.Anhaltu 
1601 Anna (1577-1616), c. Jana I______

FILIP [Philipp] II
(1573 Neuenkamp -1618 Szczecin)
żonaty: 1607 Zofia, c. Jana, ks. szlezw-holszt.

KLARA MARIA (1574-1623)
zamężna:
1593 Zygmunt August, ks. Mecklenburg- 
Schwerin
1607 August Młodszy, ks. Braunschweig- 
Wolfenbüttel

KATARZYNA [Katharina] 
(1575-1575) [1]________

FRANCISZEK [Franz] I 
(1577 Bardo -1620 Szczecin)
żonaty: 1610 Zofia, c. Krystiana I, el.saskiego

ERDMUTA [Erdmute; Erdmuth] 
(1578-1583)

BOGUSŁAW [Bogislav] XIV 
(1580 Bardo -1637 Szczecin)
żonaty: 1615 Elżbieta, c. Jana, ks. szlezw-holszt.

JERZY [Georg] II
(1582 Bardo -1617 Buckow)
nieżonaty

JAN ERNEST [Johann Ernst] 
(1586 Bardo -1590)

ZOFIA JADWIGA [Sophie Hedwig] 
(1588-1591)

ULRYK [Ulrich]
(1589 Bardo -1622 Pobierowo)
żonaty: 1619 Jadwiga, c. Henryka Juliusza

ANNA (1590 Bardo - 1660 Słupsk)
zamężna: 1619 Ernest, książę Cray 
i Arschott, markiz Havre, hrabia Fontenoy 
i Bayon, pan Dompmartin i Vinstingen

Klara Maria Katarzyna

Jan Ernest Zofia Jadwiga

Bardo - Barth 
Bytów - Butów 

Choćków - Gützkow 
Darłowo - Rügenwalde 

Góra - Bergen 
Gryfia - Greifswald 
Kamień - Kammin 

Lębork - Lauenburg 
Pobierowo - Pribbernow 

Słupsk - Stolp 
Strzałowo - Stralsund 

Szczecin - Stettin 
Uznam - Usedom 

Wołogoszcz - Wolgast

Jerzy II

Księżna Anna
Obraz olejny 

nieznanego autora 
z II pol. XVII wieku. 

95 x 78 cm (fragment). 
Z kolekcji Uniwersytetu 

w Greifswaldzie.

Filip II
Srebrna plakietka 
z 1620 roku (kopia).

Bogusław XIII
Obraz olejny 
nieznanego autora 
z 1750 roku.
101 x 69 cm.
Z kolekcji rodziny 
Bismarck-Osten.

Franciszek I
Obraz olejny nieznane
go autora z 1620 roku. 
71 x 52,5 cm.
Z kolekcji rodziny 
Bismarck-Osten.

Bogusław XIV
Fragment podwójnego 
olejnego portretu nie
znanego autora z 1637 
roku. 87 x 72 cm.
Z kolekcji rodziny 
Bismarck-Osten.

Ulryk
Miedzioryt z 1720 
J. W.Michaelisa 
wg Mapy Lubinusa 
z 1618 roku.

Bogusław XIII
ze swoją drugą żoną 
Anną von Schleswig - 

Holstein - Sonderburg

Fotografie portretów 
ostatnich Gryfitów 

pochodzą ze strony internetowej 
"Die Greifen. Das herzogliche ( 
Geschlecht von Pommern’ 

http://www.ruegenwalde.com/greifen 
i opublikowane zostały za zgodą 

jej autora Udo Madsena, 
za co uprzejmie dziękujemy!

Poniższe portrety 
pochodzą z mapy 

Eilharda Lubinusa z 1618 roku

Anna

[1] Niektóre źródła podają datę śmierci 11 lipca 1577

ERNEST BOGUSŁAW VON CROY 
(1620 Vinstingen -1684 Królewiec)
nieżonaty
Syn Anny i Ernesta von Croy

ERNEST VON CROYENGREIFF 
(około 1653 Stralsund - ???? Ingolstadt)
Nieślubny syn Ernesta Bogusława von Croy 
i Doroty Levin z Rostocku

Opracował: M.Wojciechów

ssoom a = mmm sodom

http://www.ruegenwalde.com/greifen
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WIELKI HERB POMORZA

Dziewięciopolowy herb zjednoczonego Pomorza 
powstał za czasów księcia Bogusława X, który 
panował w latach 1474-1523. Każde pole 
reprezentuje określoną dzielnicę księstwa 
pomorskiego - godłem aż siedmiu dzielnic był gryf (ew. 
półgryf lub rybogryf). Ziemia bytowska i lęborska nie 
były reprezentowane w herbie, bo były lennami. Gryf 
szczeciński i lew rugijski występowały w koronach. 
Warto nadmienić, że niekiedy u dołu pojawiało się 
dziesiąte pole krwawe o barwie czerwonej, 
oznaczające posiadanie przez księcia najwyższej 
władzy sądowniczej oraz jedenaste pole z herbem 
biskupiego księstwa kamieńskiego (w czerwonym 
polu srebrny krzyż grecki). Herb obowiązywał aż do 
roku 1811, kiedy to król Prus Fryderyk Wilhelm III 
(1770-1840) nadał prowincji pomorskiej nowy 
- w srebrnym polu czerwonego gryfa zwróconego 
w prawo.

Omówiony poniżej układ herbu opracowano na podstawie 
‘ i^kgobelinu Croya (Croy-Teppich) Petera Heymansa 
i- 4 roku, w zbiorach Moritz-Arndt-Universität, Greifswald 
oraz haftowanego herbu z pogrzebu ks. Anny w 1663 roku, 
w zbiorach Muzeum Pomorza Środkowego. Po prawej nieco 
odmienny herb z MapyLubinusa z 1618 roku.

1 Księstwo szczecińskie (Szczecin)
W niebieskim polu wspięty czerwony gryf ze złotą 
koroną, pazurami i dziobem, zwrócony w lewo 
[w heraldyce strony określane są od strony herbu, a nie od 
strony patrzącego].
2. Księstwo pomorskie (Kamień Pomorski)
W srebrnym polu czerwony gryf zwrócony w prawo.
3. Księstwo kaszubskie (Darłowo)
W złotym polu czarny gryf zwrócony wprawo.
4. Księstwo wendyjskie (Słupsk)
W srebrnym polu gryf w ukośne pasy czerwono-zielone, 
zwrócony w lewo.
5. Księstwo rugijskie (Góra)
Pole dwudzielne w pas; w dolnej połowie w niebieskim polu 
m-arnida z czerwonych cegieł, w górnej w srebrnym polu 
i ^^vröconego w prawo czarnego Iwa z czerwoną koroną, 
b. ^..omia uznamska (Uznam)
W czerwonym polu srebrny rybogryf zwrócony w prawo.
7. Księstwo bardzkie (Bardo)
W złotym polu czarny gryf z dwoma srebrnymi piórami 
w skrzydłach, zwrócony w lewo.
8. Hrabstwo choćkowskie [guczkowskie] (Choćków)
W złotym polu skrzyżowane dwie czerwone sękate pałki 
(niekiedy gładkie lub wręcz listwy), pomiędzy nimi 
czerwone róże.
9. Księstwo wołogoskie (Wołogoszcz)
Pole dwudzielne w pas; w górnej połowie 
w czerwonym polu pół srebrnego gryfa 
zwróconego w prawo, w dolnej połowie 
niebiesko-złota szachownica.

Czarno-biały herb możemy podziwiać 
w słupskim muzeum na Mapie Lubinusa 
z 1618 roku. Wykazuje on pewne odstępstwo 
od wspomnianych zasad, gdyż wszystkie 
gryfy zwrócone są w prawo. Tarcza 
zwieńczona jest hełmem z klejnotem 
szczecińskim - czerwonym kapeluszem 
książęcym z gronostajowym wywinięciem,

_____ 1 koroną i dużym pękiem pawich piór. Trzymaczami są
|E1F£1 dwaj skąpo okryci nadzy mężczyźni (w literaturze 
XF1E1 °^re^an' ja^° "dzicy mężowie") uzbrojeni w długie 

maczugi. Na głowach mają uproszczone hełmy 
z klejnotami - postać po prawej z klejnotem 

pomorskim, czyli czerwonym stożkowym kapeluszem 
zakończonym złotym pomponem i niewielkim pękiem piór 
pawich, a po lewej - hełm z klejnotem rugijskim, czyli pękiem 
pawich piór i pięcioma łodygami lilii.
Owi dzicy mężowie (podobnie jak rycerze) pojawiają się jako 
trzymacze stosunkowo często w heraldyce niemieckiej. Herby 
Prus Wschodnich i Zachodnich trzymali rycerz i "dzikus", herby 
Królestwa Pruskiego, Cesarstwa Niemieckiego, a nawet Danii 
- dwaj dzicy. W herbie Pomorza dzicy mająjeszcze w dodatku na 
głowach hełmy ze wspomnianymi klejnotami.

Opracował M. Wojciechowski.
Za pomoc dziękuję Adamowi Kromerowi 

z Gdańska-Oliwy (http://akromer.republika.pl)

Oto jeden z pięciu herbów z pogrzebu ks. Anny 
(nr inw. MPŚ-S/1018, wymiary 88 x 85 cm).

W roku 1663 wykonał je w Gdańsku Georgio 
A. Lange. Oprócz herbu Anny przedstawiają one 
herby jej rodziców - Bogusława XIII i Klary oraz 
obu babek - Marii (babki ze strony ojca) i Klary 
(ze strony matki). Są one wyszyte nićmi 
jedwabnymi na atłasowych podkładach, 
oprawione w drewniane ramy i zabezpieczone 
witrażowymi przeszkleniami. Niesione były 
podczas pogrzebu, a później prezentowane 
w kościele zamkowym koło epitafium. W czasie 
drugiej wojny ukryto je w kościele w Kobylnicy. 
Od roku 1971 w zbiorach muzeum.

http://akromer.republika.pl
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AETERNAE ac FOELICI MEMORIAE 
CELSISS:mae & OPTIMAE PRINCIPIS 

ANNAE DUCISS: SEDINI POMERANIAE, &c, &c,
NATA EST ANNO MDXC DIE III: MENS: VUIbris 

NUPTA VERO Ao. MDCIXX. MENS.VlU'
PRINCIPI ERNESTO DE CROY, EIUSQ 

SINGULAR! IN EUM & UNICUM CONIUGII SUI 
FAUSTISSIMI ALIAS, SED ANNUI TANTUM PIGNUS 

FIDE & CHARITATE
IN XXXX USQ ANNUM RARO EXEMPLO VIDUA 

PRINCEPS MATRONA SI UNQVAM ALIA 
PIA, PRUDENS, PLACIDA, MAGNANIMA, MUNIFICA 

QVAE OMNIUM MAIORUM SUORUM 
GRIPHICAE GENTIS

QVI POMERANIAM QVAQVA PATET AD ANNOS FERE DCC 
REGIA MANU, VEL DUCALIIMPERIO 

SEMPER UT PATRIAE PATRES MODERATI SUNT 
DOTES,VIRTUTES, GLORIAM,

VT EXPRESSIT, AEQVAVIT, SIC ET FINIIT,
DOMUS HUIUS OMNINO INCLYTAE 

EHEV! ULTIMA.
CHRISTIANE ac PIE HAC IN ARCE OBIIT 

SUMMUM INGENTIS VIRTUTIS SUAE DESIDERIU RELINQVENS 
ANNO DNI. MDCLX. DIE VII. MENS. IULII.

IPSA SEPTUAGENARIAE PROXIMA 
ET HIC IN SPEM UNIVERSALIS RESURRECTIONIS 

ET VITAE AETERNAE
MAXIMO CUM LUCTU, NEC MINORI CULTU 

MATERNAE ac INCOMPARABILIS IN SE PIETATIS 
DEPOSITA a FILIO UNICO 

ERNESTO BOGISLAO DUCE CROYO &c.
S.ac: R.om IMPER: PRINC: &c

SUPIA
EPITAFIUM KSIĘŻNEJ ANNY

Księżna Anna zmarła w Słupsku 7.VII.1660 po trzytygodniowej 
chorobie. Jej ciało długo spoczywało w zamku, w specjalnie 

przygotowanej komnacie żałobnej. Cynowy sarkofag księżnej 
był gotowy już w roku 1661, jednak pogrzeb odbył się dopiero 

21 .X.1663, kiedy książę Ernest Bogusław uzyskał pieniądze 
od sejmu pomorskiego. Uroczysty pochówek odbił się 

szerokim echem na całym Pomorzu.
Swoje ostatnie lata książę Ernest Bogusław spędził 

w Królewcu. W 1681 roku sporządził testament oraz zamówił 
w Gdańsku epitafia dla swojej matki i siebie. Kiedy zmarł 

7 lutego 1684 roku, ciało przewieziono do Słupska. Pogrzeb 
; odbył się na koszt elektora brandenburskiego - zgodnie
^, z ostatnią wolą księcia był skromny. Ponieważ 

zamówiony w Gdańsku cynowy sarkofag jeszcze 
nie był gotowy, ciało spoczywało w kościele 
zamkowym w trumnie, a potem w krypcie w trumnie 
miedzianej. Dopiero później przełożono je do 
sarkofagu.

Oba sarkofagi (będące własnością kościoła ^od 
wezwaniem św.Jacka) można obejrzeć w muz< 

a wspaniałe epitafia w kościele - dawnym kośdeie 
zamkowym. Epitafium ks. Ernesta Bogusława wykonał 
gdański artysta Hans Caspar Gockheller w roku 1682, 
zapewne także on wykonał epitafium ks. Anny. Epitafium 
Anny zawiera tablicę inskrypcyjną, na której umieszczony 
jest łaciński tekst.

Dowolne tłumaczenie opublikowane zostało w roku 1973 
w pracy Stanisława Szpilewskiego Sarkofagi cynowe Anny 
Croy i jej syna Ernesta Bogusława w Słupsku (Koszalińskie 
Zeszyty Muzealne, t.3,1973, s.240 i n.) dostępnej w bibliotece 

muzeum. Przedstawiamy tekst łaciński z tablicy i prosimy 
Czytelników o spróbowanie swoich sił w łacinie i jego 

przetłumaczenie. Nie stawiamy żadnych warunków 
formalnych, termin - koniec listopada. Oczywiście 
tłumaczenia zamieścimy w "Słupi".

Awers medalu okolicznościowego bitego w 1660 roku 
po śmierci księżnej Anny (na rewersie herb Pomorza). 
Kopia z 1876 roku.

14 HBSfflB a = Dura« SOMM
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SUIPIA
Po ponad 340 latach od 
śmierci księżnej Anny de 
Cray, 24 czeiwca 2001 
raku na Jarmarku 
Gryfitów pojawiły się trzy 

- przybyły one pod 
postaciami Anny Wywiał, 
Doroty Oryszko i Alek
sandry Czosnyk. Jeden 
z duchów (w środku na 
zdjęciu Kazimierza 
Giejbo) znalazł zatrud
nienie w muzeum.

17 czerwca 2001 roku na Jarmarku Gryfitów odbył się 
współczesny konkurs na ratusz. Uczestnicy głosowali na projekty 
z końca XIX wieku - m.in. te, które przegrały ze zrealizowanym 
projektem Zaara i Vahla. Zwyciężył nasz cichy faworyt - ratusz 
oznaczony godłem Ehemaliges Generalpostmeisters 
Heimatstadt, autorem którego był profesor Hermann Guth 
z Charlottenburga. Zdobył on 15 głosów na 65 oddanych.

Hermann Guth brał udział w licznych konkursach, m.in na ratusze 
w_ Jaworze (niem. Jauer), Słupsku i Tarnowskich Górach 
äJL:owitz), starostwa w Wesel i Zelle, kościoły w Saarze, 
^Kdau i Plauen. Prowadził także działalność pedagogiczną 
w Berlinie i Charlottenburgu.
Ratusz w Tarnowskich Górach zbudowany został w latach 1896- 
98 wg projektu Gutha, który w rozpisanym konkursie zajął drugie

miejsce. Na konkurs tarnogórskiego ratusza nadesłano 17 projektów. 
W projekcie Gutha szczególnie spodobało się okazałe wejście. 
Do dzisiaj ratusz jest siedzibę władz miejskich.

XIV-wieczny ratusz w Jawi 
Ostatnia przebudowa w 
Gutha.

Ratusze w Jaworze (u góry) 
i Tarnowskich Górach 

na starych pocztówkach

Sprostowanie. W pierwszym numerze “Słupi", w artykule "Początki muzeum", błędnie podano datę otwarcia - we wrześniu 1963 roku 
skansen w Klukach, a muzeum w Zamku dopiero dwa lata później -12 czerwca 1965 roku. otwarto oczywiście

PROJEKTY SŁUPSKIEGO RATUSZA Z 1898 ROKU
W słupskim Archiwum zachowały się jes 
sześć kolejnych projektów z czasopisma 
omówili najlepsze projekty nadesłane na kc
Przypominamy jednoćzeście, że w Arcl 
wystawę fotografii starego Słupska, ale

Niniejszym kończymy przedstawianie p 
że pozwoląone mieszkańcom miasta spojr

SODOMJT.?

Zdjęcia projektów reprodukujemy za zgodą Archiwum
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